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Uvod a hypotezy

Svou bakalářskou práci jsem vypracovala na Magistrátě ve Zlíně na oddělení sociálně-právní

ochrany dětí a mládeže.

Cílem mé práce je seznámit se blíže s problematikou nezletilé mládeže, poruchami chování,

dětmi z neúplné či disfunkční rodiny ... Je nutné jim věnovat zvýšenou pozornost, protože právě

oni jsou v tomto věku mnohem náchylnější k různým druhům patologického jednání a chování.

Tato problematika se stává častým společenským problémem a i přes stále se rozvíjející péči

sociálních pracovníků a kurátorů pro mládež, si klient (nezletilý) nese následky svého chování

po celý život. Proto nejen odborníci, ale i nejbližší a veřejnost by ho neměli odsoudit, ale

pomoci mu, aby se zařadil do normálního života s co nejmenšími následky a aby se vyrovnal se

svým osudem, což bývá složité v lidské společnosti, která si na každého odlišného jedince,

který vybočuje z řady ukazuje prstem.

Své znalosti jsem měla možnost prohloubit též při účasti na projektu Evropské Unie

"Leonardo" v Praze a Regensburgu. Setkala jsem se s lidmi, kteří jsou profesionály ve své

práci. Načerpala jsem mnohou zkušeností, které byly pro mne přínosem.

Teoretickou část jsem rozdělila na čtyři kapitoly, kde bych Vás chtěla seznámit s historií

sociální práce, která má hluboké kořeny již dávno v minulosti. Dále pak jaké úkoly a práce

přísluší sociálnímu pracovníkovi v kontaktu s klientem.

Další kapitola se týká kurátorské práce. Snažila jsem se zde stručně vystihnout její náplň.

Pro koho tu vlastně kurátor je a jak toto povolání vzniklo. Dále jsem vystihla nejdůležitější

a nejčastěji používané zákony kurátorů pro děti a mládež.

Třetí kapitola je věnována klientům nebo osobám, které potřebují kurátora. Vytyčila jsem

pojmy, které se používají, co znamenají a jaké jsou příčiny delikvence. Pojem klient (delikvent)

jsem rozdělila z psychologického hlediska.

Poslední část se týká ochranných opatření. Zde jsem nastínila druhy zařízení pro ochrannou

a ústavní výchovu
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V jedné z knih, kterou jsem četla, jsem našla krásnou větu, která vystihuje to, co je v sociální

práci potřeba.

" Primární význam pro formování osobnosti, životního pocitu a stylu mají vztahy k ostatním

lidem. Zejména bezvýhradné přijetí (akceptace) druhými prvořadně významné pro osobní

rozvoj a duševní zdraví, protože vede k pocitu bezpečí, vědomí vlastní hodnoty a k důvěře na

svět, jenž se pak člověku stává domovem. "J

Stanovila jsem si tyto hypotézy:

1. Kurátor pro děti a mládež přes veškerou snahu mnohdy neovlivní budoucí jednání

a chování svých klientů.

2. Myslím si, že kurátor pro děti a mládež by rád věřil v nápravu svých klientů, ale často

s obavami že se nedostaví.

I Vymětal, J. Rogersovná psychoterapie, Praha: Český spisovatel, 1996. Str. 41
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TEORETICKA CAST
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Teoretická část

1. Sociální práce

1.1 Sociální práce
> >

Hledání jednotné a dlouhodobě platné sociální práce není snadné, protože sociální práce je

velice různorodá a proměnlivá. Způsoby řešení se mění na aktuálních poměrech kulturních

a ekonomických, v závislosti na veřejném postoji, k tomu jak a kým by měla být sociální práce

prováděna.

Hlavní náplní sociální práce je pomáhat lidem. Jeví se to jako velmi jednoduché.

Sociální práce se však v tomto profesionalizuje, protože ti kdo ji uskutečňují se snaží

pomáhat jednak s porozuměním individuálnímu lidskému osudu a s širokou znalostí

řešení sociálních problémů.

Sociální práce je nejenom profesí, ale také uměním. Ne každý člověk má nadání

a schopnosti k výkonu sociální práce která se vyžaduje: ,,musí být permanentně připraven na

kontakt s klientem, naladěn k'ochotě naslouchat mu, doprovázet ho na jeho životní cestě hledat

východiska z krizí a sociálních problému, které nelze vždy vyřešit,,2. Proto je sociální práce

psychický a mnohdy i fyzicky velice náročnou profesí vyžadující stálý zájem, vůli a trénink

v technice a metodách pomoci.

Sociální práce je obětavou asistencí potřebnému člověku, rodině a skupině. Je' to

zodpovědná činnost vyžadující neustálé rozhodování za kterým je třeba si stát.

Probíhá zde vztah mezi sociálním pracovníkem a klientem. Od sociálního pracovníka se

vyžaduje pochopení, osobní nasazení, obětavost, akceptaci a celkovou emoční podporu

prokazovanou klientovi. Základem úspěšné sociální práce je vybudování dobrého vztahu mezi

sociálním pracovníkem a klientem.

2 Ministerstvo práce a sociálních věcí, Sborník přednášek z národní ~onference Společnosti sociálních pracovníků. Praha:
JAN, 2000.

9

Teoretická část

1.2 Historický vývoj sociálně-právní ochrany dětí

Není snadné srovnat rozsah současné sociální péče o různé skupiny obyvatel, počátky

zákonných úprav, k nimž začalo docházet počátkem druhé poloviny devatenáctého století, kdy

vznikala tzv. péče chudinská. Sociálně-právní ochrana dětí má za sebou již stopadesát let

dlouhou cestu.

Chudinská péče - byla rozvíjena na základě etických motivů jak jednotlivci, - tak

soukromími institucemi, církví. Byla to nejzákladnější péče, pro ty případy, které nešly-řešit

jinak.Teprve vobdobí průmyslové revoluce dochází k odlivu venkovského obyvatelstva

z tradičního osídlení do průmyslových center. Má to za vznik řady beznaděje, morálního

ohrožení. Teprve vpokročiIém období, ~e veřejná správa ujímá úkolu na podnět charitativně

motivovaných skupin.

Koncem roku 1863 došlo k vydání říšského zákona domovského č; 1 05 říšského zákoníka,

na který navázal zemský zákon chudinský pro Čechy ze dne 3. 12. 1868 č. 59 zemského

zákoníku. Tyto zákony byly· jedny z prvních opatření veřejné správy ve prospěch sociálně

slabých jedincu a vymezují chudinskou péči poměrně široce (léčení chudých včetně léčení

v nemocnicích, výživa

zanedbané mládeže atd.).

a výchova dětí chudých obecných příslušníků, zařízení pro nápravu

Nárok na chudinské zaopatření vptikl teprve tehdy, neměli chudý jiný zákonný nárok

na potřebné zaopatření.

V té době za hospodářských a sociálních podmínek byla chudinská péče považována za

opatření způsobilé k odstraněÍlí všech sociálních nedostatků. Postupně se však zužovala, péče

o jednotlivé vrstvy sociálně slabých jedinců upravovala zvláštními zákony na účet jiných

veřejných institucí.

Podle § 26 domovského zákona se za chudého pokládal ten, kdo si nemůže vlastními silami

opatřit potřebnou výživu. Příslušnosti k domovské obci se nabývalo bud' udělením nebo
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Teoretická část

vydržením, anebo ze zákona. Z domovské příslušnosti pak vyplývalo právo na zaopatřeni

chudinské.

Péče o děti osiřelé a opuštěné - osiřelým a opuštěným dětem se v rámci chudinské péče

poskytovala náhrada za 'chybějící péči vlastní rodiny, bud' ve zvláštních ústavech (sirot~incích,

dětských domovech, azylech a útulcích) nebo v pěstounské péči. Již tehdy byla vyřešena

otázka, }cteré péči dát přednost, zda péči ústavní nebo rodinné. Vycházelo se z poznání, že

nejlepším prostředím pro výchovu dítěte je dobrá rodina. ÚP ochuzuje vývoj dítěte

nedostatkem styku s rodinným životem. Vyvíjelo je úsilí neumísťovat děti do ústavů na

dlouhou dobu až do zletilosti, ale pokládat to spíše za jakési diagnostické stanice.

Ze začátku se poskytovala veřejná péče dětem osiřelým a opuštěným v rámci péče

chudinské, a to v působnosti domovských obcí, kterým ustanovení § 13 říšského zemského

zákona ukládalo péči o to "aby děti osiřelé nebo jinak opuštěné byly. vychovávány a stali se

způsobilými k výdělku".Týž zákon ukládal okresům a zemím postarat se o ústavy potřebné pro

osiřelé a opuštěné děti. Tato péče měla však nedostatky a to finanční. I výrazná preference

náhradní rodinné péče uskutečňované v rámci chudinské péče měla své nedostatky. Podle


[…]


"odsuzuje se", ale "ukládá se opatření".
Výchovná opatření dle 15 -20 zákona o soudnictví ve věc~ch mládeže představují dohled
probačního úředm'ka, probační program, výchovné povinnosti,výchovné omezení,
napomenuti s výstrahou. Nejedná se tedy o výchovné opatření, dle § 43 zákona Č •• 94/1963
Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů.
Trestní opatření může soud uložit mladistvému za spáchané provinění. Jedná se o obecně
prospěšné práce, peněžité opatření, peněžité opatření s podmíněným odkladem výkonu,
propadnutí věci,·zákaz činnosti, vyhoštění, odnětí syobody podmíněně odložené na zkušební
dobu, odnětí svobody podmíněně odložené na zkušební dobu s dohledem, odnětí svobody
nepodmíněné.

Org~y činné podle zákona: policejní orgány, státní zástupci a soudy pro mládež.

3. Projednávání trestné činnosti dětí, které nejsou trestně zodpovědně.
Jestliže se dítě· mladší 15.:.ti let, které není trestně odpovědné, dopustí činu jinak trestného,
policie věc prošetří a usnesením (pro nedostatek věku pachatele) věc odloží; usnesení zašle
okresnímu státnímu zastupitelství (OSZ) a zpravidla také orgánu SPOD.
OSZ je povinno p()dat návrh na uložení opatření ihned poté, co se dozví, že trestní stíhání je
nepřípustné.

Soud pro mládež může dítěti uložit opatření( dohled probačního úředníka, zařazení do
terapeutického, psychologického nebo jiného vhodného programu ve středisku
výchovnepéče, ochrannou výchovu). O uložení opatření dítěti mladšímu 15-ti let
rozhoduje soud rozsudkem.
Opatrovníkem dítěte pro řízení ustanoví soud advokáta; advokát není účastníkem řízení,
pouze hovoří za dítě, spolupracuje se zákonnými zástupci, případně dalšími účastníky řízení.

Obdobným způsobem bude projednáván i mladistvý, který v době spáchání činu nedosáhl
takové rozumové a mravní vyspělosti, aby mohl rozpoznat jeho nebezpečnost
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nebo pokud je zbaven způsobilosti k právním úkonům.
Pokud vzniknou pochybnosti o tom, jestli mladistvý mohl či nemohl rozpoznat důsledky
svéhojednání, provede se znalecký posudek, na jehož základě soud uzná, zda je či není
mladistvý trestně odpovědný

4. Důraz na individuální přístup. opatření zaměřená preventivně
Pokud mladistvý, který se dopustil protiprávního činu projeví účinnou lítost, může dojít
za splnění zákonných podmínek k zániku trestnosti či k jinému odkonu v trestním
řízení
Jestliže mladistvý souhlasí s uložením výchovného opatření v přípravném řízení, to však
neznamená, že se doznává ke spáchání protiprávního· činu, mladistvý může kdykoliv
v průběhu řízení svůj souhlas odvolat.

5. Vztah k poškozeným. náhrada škody
Důraz klade tento zákon na to, aby poškozený dosáhl náhrady škody, která mu byla
způsobena nebo se mu dostalo jiného přiměřeného zadostiučinění.
Snaha či pokus o nápravu škody ze strany pachatele je projevem účinné lítosti a má vliv na
posuzování protiprávm'ho činu mladistvého.

6. Vazba
Mladistvý může být vzat do vazby jen tehdy, pokud účelu vazby nelie dosáhnout jinak.
O zadržení, zatčení, nebo· vzetí do vazby musí být bez zbytečného odkladu Vyrozuměni
zákonní zástupci, zaměstnavatel, probační a mediační služba, orgán SPOD a v případě, že je
mladistvý umístěn vzanzení pro výkon ochranné výchovy, také toto zařízení.
Vazba mladistvého nesmí trvat déle než 2 měsíce, ve výjhnečných případech může být
prodloužena o další 2 měsíce.
U zvlášť závažného provinění nesmí trvat déle než 6 měsíců ve výjimečných případech může
být prodloužena o dalších 6 měsíců. .
Mladistvého ve vazbě je póvinen, dle ustanovení § 34 odst. 3 zákona č. 359/1999 Sb. o
sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů (zákon o SPOD), navštívit
zaměstnanec orgánu SPOD minimálně jednou za 3 měsíce.
Vazbu lze nahradit zárukou, dohledem a slibem a svěřením do péče důvěryhodné osoby.

6. Upuštění od uložení trestního opatření
Soud pro mládež může také upustit od uložení trestního opatření mladistvému, který
spáchal provinění menší nebezpečnosti pro společnost, pokud mladistvý spáchání
tohoto provinění lituje a projevil účinnou snahu po nápravě.
Soud pro mládež může rovněž upustit od uložení trestních opatření, pokud se mladistvý
dopustil trestného činu z neznalosti právních předpisů, která je zejména vzhledem kjeho
věku, rozumové vyspělosti a prostředí, ve kterém žil omluvitelná. Současně s upuštěním od
potrestání může mladistvému uložit některé z výchovných opatření - dohled probačního
úředníka, probační program, výchovné povinnosti, výchovné omezení a napomenutí
s výstrahou.
Proti rozsudku či usnesení se může odvolat mladistvý, jeho zákonný zástupce obhajoba, OSZ
a orgán SPOD, kterýse může odvolat i proti vůli mladistvého.
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Příloha Č. 14

Výchovný ústav

Výchovný ústav

Budova nového soudu ve Zlíně
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Kancelář kurátorky pro děti a mládež

Budova Magistrátu města Zlína

J

I
j.

1
;i

j~'- ••• ':/.'\ ~""' ...
\'~' • ...-.,', .' ·7 ... ·.'·
"~J ," '.

' ....

019