Univerzita Karlova v Praze - Husitská teologická fakulta
OPONENTSKÝ POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

studentka : Alena Michálková
na téma : Sociálně - právní ochrana dětí
ve studijním oboru : Sociální pedagogika
s vedoucím práce : Doc. JUDr. Michal Spirit, Ph.D.
po odevzdání práce určený oponent :
JUDr. Michael Kučera
s termínem posudku : 20. srpna 2006

Těžiště práce je v Teoretické části o 36 stranách, následuje pak Praktická část o 25 stranách, o případové studii dvou nezletilců, podle dokumentace Magistrátu ve Zlíně, bez osobního kontaktu, a 12 příloh ze spisové dokumentace, přílohy o zápisu ze školící porady a přílohy o 5 fotografiích budov výchovného ústavu, soudu a magistrátu, ač by byly lepší jejich struktury.

V Teoretické části je snaha o náčrt historického vývoje sociálně právní ochrany dětí ( na našem území ), ovšem, je to náčrt neúplný, nedopracovaný, bez zpracování hlavních předpisů té doby. Autorka měla alespoň pročíst Sbirku zákonů, kterou v seznamu literatury vůbec neuvádí. Nepřijatelné je zmiňovat jako poslední právní úpravu zákon č. 121/1975 Sb., o sociálním zabezpečení, který byl nahrazen zákonem č. 100/1988 Sb. K tomu by nedošlo, kdyby autorka aspoň použila fakultní skripta PhDr. Arnoldové, která také nejsou v seznamu literatury uvedena. Následuje stylisticky nepropracovaný text, ve formě bodového výčtu, většinou bez konkrétních odkazů nebo citací předpisů, jak by to bylo potřeba u kompetencí státní správy.

V Praktické části, hned zkraje, na str. 46 je velkými tučnými písmeny : " Je nutné uvést, že nezl. Karol je v pěstounské péči. Podle § 76 zákona o rodině mu byl ustanoven opatrovník pan M. Osobami odpovědnými za jeho výchovu jsou tedy opatrovník a jeho manželka. Jelikož zde fungují vzájemné vztahy v rovině rodič - dítě, budu nadále v textu používat termín rodiče (otec, matka) nezletilého." K tomu než podotknout, že § 76 se týká opětovného nezrušitelného osvojení. Tady a v dalším textu autorka nerozlišuje mezi pojmem pěstoun, opatrovník, veřejný opatrovník, procesní opatrovník, pěstoun, který je zároveň opatrovník, poručník, osvojitel a rodič. Takováto premisa práce je nepřipustná ve státní správě, natož na univerzitní fakultě.

Shrnutí : Předložená práce odpovídá stádiu sběru podkladů, a to ještě ne všech, bez kritického roztřídění, a bez znalosti povinné literatury předmětu, ze které se vyučuje na husitské fakultě. Nevyhovuje rovněž v citacích, odkazech a pravopisně, jsou desítky chyb v interpunkci.

Závěr : Takto předložená bakalářská práce nesplňuje ani minimální standard, požadovaný na Univerzitě Karlově. Nemohu ji proto vůbec doporučit k obhajobě.

18. července 2006

JUDr. Michael Kučera